Her ikisi de bazen teolojik tartışmanın konusu olabilmektedir (krş. *a.g.e.*, ve mesela *Letâif*, V, s. 173), fakat tasdike denk gelen ilk anlam, bizim halihazırdaki tetkikimizle ilgilidir. Bu denklik de genelde erken dönem tefsirle ilgili literatürde bulunmaktadır. Mesela Said b. Cubeyr (v. 95/713), İkrime (v. 105/723) (mesela Taberi, *Tefsir*, bir çok yerde) Mukatil b. Süleyman (v. 150/756) (*Tefsir* [ed. A. M. Shahâta], I, [Kahire 1969] 13, başkaları ve başka yerde) tarafından kullanılmaktadır. Bazı yorumsal bağlamlarda “آمن-يؤمن” (emin ve güvenilir olmak) kökünden türeyen ifâ’l babından geçişli fiil olan “آمن-يؤمن” fiili kullanılmaktadır: “İman emniyeti sağlayan şeydir” (*Letâif*, II, s.

115, *el-Fusûl*, fasıl 66 vd.

⁶ Mesela bak. *el-Luma'*, 180; *İman*, s. 139, 9 vd. *Mücerred*, s. 149-157; *el-İnsâf*, s. 155 vd.; *et-Temhîd*, 580; *eş-Şikâye*, s. 419, *Usûlü'd-dîn*, s. 247 vd.; *el-İrşâd*, s. 397vd.; *İhtisâr*, vr. 270r, 14vd.; *en-Nizamiye*, s. 62; krş. Mâturîdî, *Te'vilât*, I (Kahire 1391/1971), vr. 39. Bazıları "tasdik" kelimesinin anlamının mecazen itaat ameliyesini de içine alabilecek şekilde genişletilebileceğini kabul etmektedirler (mesela bak. *el-İnsâf*, s. 56; *el-İrşâd*, s. 397 vd.; *en-Nizamiye*, s.90). Ancak Eş'arî'nin bunu kabul etmediği söylenmektedir (*Mücerred*, s.

¹⁸ Bu şekildeki taklid sade bir bilgisizlik, Allah’a ne şekilde itaat edileceđini belirleyen muđlak bir kavram bađlantılı kabul edilmiş tarza uygun dış görünümdür. Hasan Basrî şöyle demektedir: “ليس الايمان بالتحلي ولا بالتمني ولكن ماوقر في القلوب وصدقته الاعمال” (*Cahiz, el-Beyân ve t-tebyîn*, thk. A. M. Hârûn [Kahire 1368/1949], 3, s. 114, 13vd.). Bu çifte görünüşlü basit taklid, Kuşeyrî tarafından Medine Yahudileriyle ilgili olarak (el-Bakara 2/78) inci âyetinin açıklanması sırasında ifade edilmiştir (*Letâif*, I, s.

Sahih dinî iman (doğrusunu söylemek gerekirse iman ya da gerçek iman) meselesinde unutulmaması gereken şey, kişiden iyi bir müslüman hükümetin üyesi olduğunun yasal olarak istendiğinin fark ettirilmeyip, daha ziyade mükemmel ve tam inananlar topluluğuna mensup olmaya yönlendirilmesidir. Kuşeyrî, Ebû Bekir el-Vasitî'nin (v. 320/932) “ben gerçek bir müminim” iddiasıyla ilgili durumunu açıklarken “bununla o sünî öğretiyi, yani kendileri hakkında cennetin hükmedildiği gerçek anlamdaki inananları kastettiğini” söylemektedir (ان المؤمن حقيقي من كان محكوما له) :
بالجنة *er-Risâle*, I, s. 50).

Bu karmaşık sorunlar ve meselelerin Eş‘arî mezhebinde tartışılması Gazzâlî’nin problemin geneline bakışta muhtevanın büyük bir kısmının, sınırlarının ve zemininin malzemesini oluşturacaktır.

Sonuca ulaşmadan önce kısaca Kelâbâzî’nin (v. 380/990) *Kitâbü’t-Ta‘arrûf*’ta iman ve tasdik konusunda söylediklerine bakmak faydalı olacaktır. Bu bize tetkik ettiğimiz meselenin biraz farklı ancak genel hatlarda Ehl-i sünnet teolojisiyle bağlantılı ve daha kapsamlı bir görünümünü verecektir.

Referans (yani imanda esas dil ile) ikrar olmak zorundadır, fakat herhangi bir řüphe küfürse, o halde problem devam etmektedir.

⁵² لم يخامر الايمان حقيقة سره لا من قبل الشهود ولا من صحة العقود ولكنه اقر بشيئ وهو لا يدري حقيقة ما اقر به

⁵³ Hadis Malik’in *Muvatta*’nda (ed. M.F. Abdü’l-bakî, [Kahire 1370/1950], I, s. 189, Kusûf, n.4; İbn Mace, *Sünen*, [Kahire1373/1952], s. 1426vd., Zühd, n.32; biraz benzeri de Tirmizi’de bulunmaktadır. [Kahire1350/1931], IV, s. 292, Cenâiz, n.70. İbn Maik’in haberinde ya münafık yada murtâb olarak vasıflandırılmaktadır). Kelâbâzî Malik’in hadis usulünü veya benzeri bir řeyi takip ederse, “murtâb” řimdiki bağlamda işiteceğimiz řekilde tanımlanmış olarak görünür, çünkü tanımlanan daha sonraki kategori münafıktır.

Bunlar, somutlaşmış farklılıklar ve düzenli olarak birine hasredilebilecek ve sadece muayyen bir ferdin sürekli atanabileceği sınıflar olarak değil de modeller olarak anlaşılmalıdır. Onun hakikî ve kusurlu iman tartışması, tetkik ettiğimiz Eş‘arî öğretiden biraz farklı olmakla birlikte, diğerlerine göre İsfērâinî’nkine daha yakın ve benzerdir. İsfērâinî’nin de Ebû Kasım en-Nasrâbâdî (v. 367/978) ve Ebû Sehl (v. 369/980) gibi değişik ve önemli sufilerle yakın bağının bulunduğunu kaydetmek mümkündür.

Kelâbâzî, Eş‘arîlerin sahih imanın tasdiki için gerekli gördükleri rasyonel kavrayış veya bilgiden açıkça bahsetmez. En azından kısmen, bu onun şekilsel kelime hazinesinden, bilme tarzları ve bilgi çeşitleriyle ilgili ortaya koyduğu farklılıktan kaynaklanmaktadır.

Ihtisâr, *el-Kâmil fi Ihtisâri's-Şâmil*, (yazarı bilinmemektedir) MS III Ahmet, no 1322.
el-Îmân, Ebû'l-Hasan el-Eş‘arî, *Risâle fi'l-imân*, (ed. W. Spitta in *Zur Geschichte abû'l-Hasan al-Aş‘arî's*, Leipzig 1876, s. 138-140.
el-İnsâf, Ebû Bekir el-Bâkillânî, *el-İnsâf fimâ yecibu i'tikâduhû* (ed. M. Al-Kawtharî), Kahire 1382/1963.
el-I'tikâd, Ebû Bekir el-Beyhaqî, *el-I'tikâd ve'l-hidâyeh* (ed. K. Y. El-Hût), Beyrut 1403/1983.

el-İrşâd, Ebû'l-Me'âlî el-Cüveynî, *el-İrşâd ilâ kavâ'idi'l-edille*, (ed. M. Mûsâ, A. Abdülhamit), Kahire 1369/1950.

İsferâinî, Ebû İshâq el-İsferâinî, 'Akide(diye isimlendirilmemiştir) (ed. R. Frank), *MIDEO*, 20 (1989), gelecek sayıda yayımlanacak.

Kelâbâzî, Ebû Bekir el-Kelâbâzî, *K. et-Ta'arruf* (ed. A. J. Arberry), Kahire 1934.

Letâif, Ebû'l-Kasım el-Kuşeyrî, *Letâifu'l-işârât* (ed. I. Busyûnî) 6 cilt, Kahire 1968-71.

el-Luma', Ebû'l-Hasan el-Eş'arî, *K. el-Luma'* (ed. R. McCarthy) in *the Theology of al-Ash'arî*, Beyrut 1953.

Mücerred, Ebû Bekir İbn Fûrek, *Mücerredü makâlâti'l-Eş'arî* (ed. D. Gimaret), Beyrut 1987.

el-Mutevellî, Ebû Sa'd el-Mutevellî, *el-Muğni fî usûli'd-dîn*, MS Belediye no 2014D, vr. 1r-62v.

en-Nizâmiyye, Ebû'l-Me'âlî el-Cüveynî, *el-'Akîdetü'n-Nizâmiyye* (ed. M. El-Kevserî) Kahire 1367/1948.

er-Risâle, Ebû'l-Kasım el-Kuşeyrî, *er-Risâle*, Arusî'nin *Netâicü'l-efkâr* adlı eserinin kenarında Zekeriyâ Ensârî'nin Şerhi içindedir, 4 cilt, Bulâk, 1290.

eş-Şâmil, Ebû'l-Me'âlî el-Cüveynî, *eş-Şâmil fî usûli'd-dîn* (ed. A. En-Neşşar), Alexandria 1969.

-----, *eş-Şâmil fî usûli'd-dîn*, Bazı Eklerle (ed.

es-Segr, Ebû'l-Hasan el-Eş'arî, "Risâle ilâ Ehli's-segr fî babi'l-ebvâb", *İlahiyât Fakültesi Mecmuası*, IX (1928), s. 80-108.

et-Tahbîr, Ebû'l-Kasım el-Kuşeyrî, *et-Tahbîr fî't-tezkîr*, MS. Yeni Cami, no. 705.

et-Temhîd, Ebû Bekir el-Bâkîllânî, *K. et-Temhîd* (ed. R. McCarthy), Beyrut 1957.

Usûlüd'-dîn, Abdü'l-Kahir el-Bağdâdî, *Usûlüd'-dîn*, İstanbul 1346/1928.